[bookmark: _GoBack]

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
ATA ORDINÁRIA 15/2022
PERÍODO ORDINÁRIO
2.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 17 de maio de 2022

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quarenta e cinco minutos, no Plenarinho Aldo Cantarelli da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão Parlamentar de Inquérito instaurada através da Resolução nº 1.449/2022 para investigar possíveis irregularidades na manutenção, compra e troca de peças e prestação de serviços em mecânica dos veículos do transporte escolar municipal de Aceguá. A reunião, presidida pelo Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, contou com a presença dos demais membros da Comissão, Vereadores Jacqueline Ferreira-PSDB, Vice-Presidente e Pedro de Blanco-PTB, Relator. A reunião contou ainda com as presenças do Vereador Alex Castillo de los Santos, Presidente da Câmara Municipal. De imediato, o Presidente procedeu a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. De imediato, o Presidente apresentou os expedientes recebidos pela Comissão: Requerimento nº 0057/2022 – “REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PRESIDENTE, VER. ALEX CASTILLO DE LOS SANTOS, PEDINDO QUE SEJA ENTREGUE PARA APRECIAÇÃO E ACEITAÇÃO OU NÃO, POR PARTE DA CPI DE SEUS REQ. N.º 0210/2021 E OF.GAB. Nº 0678/2021, COMO RESPOSTA, ALÉM DO OF. 0164/2021, COMO RESPOSTA AO REQ. N.º 0160/2021”. Após a leitura do expediente supracitado, o Presidente colocou em discussão e votação sua admissão no âmbito da Comissão, tendo sido aprovado por unanimidade. A seguir o Presidente solicitou ao Relator que procedesse a leitura do seu relatório acerca dos fatos e da documentação analisada pala CPI. Foram feitas considerações sobre o relatório, sendo ponderados os diversos aspectos acerca das competências da Comissão no âmbito do relato dos fatos sem a expressão de juízo sobre as ações do Poder Executivo. Na sequencia, o Presidente interrompeu a reunião para o intervalo do almoço. Na reabertura, em razão do adiantamento do término do expediente provocado pela previsão da chegada de ciclone na região, o Presidente tão somente convocou nova reunião para às 09:30 do dia 19/05/2022 e procedeu o encerramento da reunião. Após os debates e nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião da qual foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e aceita foi devidamente assinada.

Presidente                                                                                                       Vice-Presidente